Officia servorum erga dominos assignat Apostolus ad Ephes. 6, dicens: *Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes; sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo, cum bonâ voluntate servientes, sicut Domino, et non hominibus: scientes quoniam unusquisque, quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet à Domino, sive servus, sive liber.* Idem docet ad Coloss. 3. Servi itaque debent habere pro dominis omnino amorem et timorem.

quia sunt illis loco parentum, et Apostolus non tam conditionis necessitate, quàm officii delectatione, bonâ voluntate, atque erga Dominum benevolentia monet eos servire. *Dicit tibi Christus, inquit D. August. Psal. 124: Prior serviivi indignis; non ideò christianus factus es, ut dedigneris servire.* Quânto magis non debet homo dedignari, ex toto animo, ex totâ bonâ voluntate, cum totâ dilectione servire domino, etiam malo? et Tertull. in Apolog. ait: *Domînum Dei vicem dicam.* Amori addendus est timor; habet enim dominus erga famulos dominium et regimen patronale, quod ex parte patroni fundatur in potestate: ex parte autem servi et ministri, in timore et amore. Secundò, debent servi dominis honorem et reverentiam, ob dignitatem et superioritatem. *Servi dominos suos omni honore dignos arbitrentur, ne nomen Domini et doctrina blasphemetur, inquit Apost. 1 ad Timoth. 6.* Ideòque peccant illos contemnendo, irridendo, odicendo, desideria vindictæ concipiendo, verbis contumeliosis et imprecationibus impetendo, malè de eis loquendo, superbè ac arroganter respondendo, non assurgendo, non salutando, non discooperiendo caput, etc.

Tertiò, dominis obedire tenentur servi in iis quæ justè præcipiunt: habent enim auctoritatem et imperium. Eorum voluntati tanquàm regulæ directivæ subjiciuntur in actionibus suis, suntque principia secundaria gubernationis, post supremum omnium Dominum. *Servi, inquit D. Petrus Epist. 1, cap. 2, subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis.* Ideòque servi peccant protervè nolentes exequi dominorum justa mandata, quæ scilicet bonam familiæ gubernationem concernunt, nec ipsorum vires excedunt, nec sunt contra Deum: cum enim tanquàm servi Christi et ex amore Dei tantum, dominis obedire debeant, non possunt absque deordinatione et peccato, eorum mandata quæ sunt contra Dei voluntatem et legem, exequi, ut indicat Apostolus dicens: *Cum bonâ voluntate servientes sicut Domino, et non hominibus. Sic, inquit D. August., milites christiani servierunt imperatori infideli; et quando dicebat: Producite aciem, ite, pugnatè contra illam gentem, statim obtemperabant. At ubi veniebat ad causam Christi, non agnoscebant nisi illum qui in celo erit.* Unde famuli nequeunt sine peccato ferre internuntia vel litteras, vel referre hinc inde horam dominis ad peccandum cum concubinâ, vel facere excubias vel custodiam, dum cum feminâ peccatum committunt, sed tenentur eorum famulatum deserere dum his turpibus commerciis applicantur cooperantes ipsorum peccatis, juxta illud Matth. 5: *Si oculus tuus scandalizat te, erue eum et projice abs te.* Cujus sensum esse dicit D. August., serm. in monte cap. 15, quidquid illud est quod ita diligis ut pro dextro oculo habeas, si scandalizat te, id est, si tibi impedimento est ad veram beatitudinem, erue illud et projice abs te. Vide in tractatu de Justitiâ, articulo de Restitutione, ubi materia ista fusius ventilatur. Si verò domini non exigant à servis et ancillis res de se intrinsecè malas et contra legem Dei, sed tantum contra Ecclesiæ præcepta, ut non audire sa-

crum, serviliter laborare diebus festivis, vesci carnisbus vetitis diebus, etc., tunc recedendum est è domo ac obsequio illorum, si hæretici existentes id præcipiant in odium fidei, et contemptum Religionis, potiusque est moriendum quàm parendum. Quando verò ex avaritiâ aliove motivo ducti, hæc à servis exigunt unâ aut alterâ vice, possunt ipsis obtemperare servi, si ad id cogantur, autumantes fortè ex necessitate aliâve justâ causâ dominos moveri ad hoc mandandum quòd si talia mandata frequenter itent, et quasi in consuetudinem deducere velint, tunc servi etiam ante terminum præfinitum deserere debent hujusmodi famulatum, si absque gravi incommodo recedere valeant; aut saltem expleto jam termino ad alium dominum accedere.

Quartò, famuli juxta conventionem factam laborare tenentur, cum non aliter debeat ipsis stipendium. Unde qui non sufficienter laborat, prout debet, nequit totum stipendium accipere, et tenetur ad restitutionem excessûs: imò etiam ad compensationem damni emergentis ac lucri cessantis cum per injustitiam illius causa exiterit. Cum autem dominus non teneatur ex justitiâ dare aliquid famulo supra id de quo inter ipsos conventum fuit, nefas est famulo occultâ uti compensatione subripiendo aliquid de bonis domini, etiamsi stipendium ipsi non videatur suolabori et obsequiis præstitis adequatum, ut ostensum est fusiùs in tractatu de Justitiâ. Sanè periculosa res est famulis in hæc parte indulgere, ut sibi de bonis dominorum compensationem faciant, tum quia homines in re propriâ volent sibi favere, proindeque furtis innumeris aperiretur via, tum quia hæc clanculariæ acceptiones non paucis subjacent scandalis et periculis infamiæ ac punitionis corporalis famulorum, si deprehendantur. Quintò, tenentur famuli fidelitatem dominis servare, tum debito obsequio illos non fraudando, tum non revelando secreta silentio tenenda, tum nihil de bonis ipsorum furando, tum illis non nocendo aut dissipando, tum impediendo quantum possunt ne dominus in personâ aut rebus suis damnum patiat, etc.; fidelem enim curam in rebus dominorum tuncdus censetur polliceri. Ideòque tenentur in foro conscientiæ de damno ex culpâ levi ipis illato, illudque resarcire, quod passi sunt domini; tenetur famulus eo sciente et non impediendo dum obstare commodè potest, si res illæ furto sublata specialiter in ejus custodiâ et curâ erant demandatæ: tunc enim ex officio et ex justitiâ obligatur ad damnum illud avertendum si possit. An autem idem sit dicendum de aliis servis quibus specialiter res non est commissa, quidam affirmant, eò quòd ex proprio famuli officio diligenter curare debeat res domini, et plusquam alii extranei ejus damnum avertere teneatur; quilibet autem alius ex lege charitatis tenetur damnum proximi impedire, si possit, proindeque famulus ad id tenetur ex obligatione justitiæ. Alii docent famulum ad id quidem magis obligari quàm extraneos, ex charitate tantummodo, et non ex justitiâ, quia res non fuit specialiter ejus custodiæ et curæ commissa, nec de eâ respondere debeat. Alii tandem communiter docent

omnes famulos teneri impedire ex officio et ex justitiâ ne extranei res domesticas furentur; solâque ex charitate teneri impedire aut denuntiare aliorum domesticorum furta, ut scilicet ab iis desistant, eaque reparent secretò ac fraternè hunc monendo conservum. Si verò nulla sit emendationis spes, damnumque continetur ac perseveret et notabile existat, nec aliter quam denuntiando vitari possit, tunc servus sciens alterius famuli furta, tenetur sub peccato mortali domino illum prodere ac denuntiare; aliàs non erit à confessorio absolvendus, prout ostenditur tract. de Just. q. de Restit.

ARTICULUS II.

De officio parochorum et omnium ad invicem.

Tenentur primò Ecclesiarum rectores ad residentiam in suâ parochiâ, gregi invigilare et assistere, prout præcipitur in Trident. sess. 23, cap. 1 de reformatione; alioqui in conscientiâ fructus non faciunt suos, et pro ratâ absentie restituere tenentur fabricæ Ecclesiæ, vel piis operibus. Possunt tamen ex justâ causâ et licentiâ episcopi abesse ad breve tempus, providendo interim de alio idoneo ministro, qui eorum vires obeat. Tenentur secundò, præcepto divino omnes quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, et pro his sacrificium offerre, ex Trident. Ibidem. Hinc Sotus libro 9 de Justitiâ, quæst. 3, art. 1, et in 4 Sent. dist. 13, quæst. 2, art. 2, sentit parochum ad quotidie celebrandum teneri vel per se, vel per alium, si sit dives, ut parochiani quotidie Missam audire valeant. Ratio est quia hi habent congruam sustentationem de illorum decimis, oblationibus et elemosynis, sicut pro ratione decimarum et stipendii, vel quotidie vel aliquando profectis diebus celebrare tenentur. Alii tamen communiter asserunt parochos solùm teneri ad celebrandum in illis diebus in quibus parochiani tenentur ex præcepto audire Missam, vel quando urget aliqua necessitas communicandi infirmum et non sunt reservata species consecrata, vel propter nuptias, nisi aliquâ consuetudine aut constitutione particulari, aut superioris mandato astringentur ad sæpius aut etiam quotidie celebrandum vel per se, vel per alium. An autem, quando ex officio vel ex constitutione aut præcepto incumbit parochis celebrare et pro ovibus suis offerre sacrificium, adhuc pro eo in illis diebus oblato accipere stipendium et pro pecuniis offerre possint, videre est hujus difficultatis resolutionem in tractatu de Justitiâ.

Tenentur terciò, administrare parochianis suis ea sacramenta quæ possunt, nempe Baptismi, Pœnitentiæ, Eucharistiæ, extremæ Unctionis, et solemnizationis matrimonii, pigros ad eadem suscipienda exhortari ac urgere, præsertim dum versantur in periculo mortis, nihilque omittere eorum quæ possunt eos levare ad felicem consequendam mortem: ita ut tam in vitâ quam in morte curent eorum salutem spiritualem omnibus viis ac subsidiis possibilibus, tanquam si nutritrix fovet filios suos, 1 ad Thessalon. 2. Tenentur

quartò eos pascere nedùm sacramentorum administratione, sed et verbi Dei prædicatione, ex Trid. loco citato, ubi nihil dicitur de tempore quo obligantur ad populum concionandum. In sess. 5 tamen cap. 2, mandatur: *Ut per se vel per alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnibus plebes sibi commissas pro suâ et earum capacitae pascant salutaribus verbis, docendo quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, annuntiandoque eis cum brevitate et facilitate sermonis, vitia quæ eos declinare, et virtutes quas sectari oportet, ut pœnam æternam evadere, et celestem gloriam consequi valeant.* Vide Bonacinam circa 3 Decalog. præcept., disp. 5, q. unicâ, punct. 2, num. 29. Item Trident. sess. 24 de Reform. cap. 4, ubi mandat ut parochi singulis diebus Dominicis et festis solemnibus populo doctrinam christianam explicant per se vel alium, idque sub gravi obligatione, eôm ad id cogi possint à prælatis sub pœnâ excommunicationis.

Obligantur igitur pastores animarum ex officio ad pascendam plebem sibi commissam concionibus, monitis salutaribus et instructionibus, publicè et privatim docendo Christianorum officia et excitando ad rectè vivendum, arguendo in omni patientiâ et doctrinâ, ne impletur illud Thren. 4: *Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis; aut ne sibi hanc Dei maledictionem attrahant Ezech. 34: Væ pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos, et greges meos non pascebant!* Tenentur quoque vitia publica et scandala reprehendere, corrigere, aut impedire, vel ea deferre episcopo, aut magistratibus corrigenda. Ipsorum tamen correctiones et reprehensiones debent esse paternæ, discretionis, prudentiæ et lenitatis conditæ. Tenentur quinto frequenter visitare infirmos, ac consolari afflictos, ex cap. 1 de Celebratione Missarum; maximeque pauperum curam habere, ex Trident. sess. 25, cap. 8 de Reformatione, et sess. 25, cap. 1 de Reform. Tenentur denique honorum omnium operum exemplo pascere plebem, ex Trident. sess. 25, cap. 1 de Reform., et ex 1 ad Timoth. 4: *Exemplum esto fidelium in verbo, in charitate, in conversatione, in castitate, ut scilicet non scandalizent parochianos verbis, gestibus, actionibus sacerdotali characteris indignis, sed etiam ut student modestiâ, gravitate humili, vitæque sanctitate illos ædificare, præbendo se formam, normam et exemplar virtutum, quod omnes imitentur et imitentur, iisque se conforment tanquam legi animatæ, inquit Chrysost. Magis enim docent et auctoritatem sibi conciliant exemplo sanctæ vitæ, quam eruditè docendo et concionando, quia, ut inquit Seneca, plus homines oculis quam auribus credunt. Et D. Petrus Epist. 1, cap. 5, præscribit pastoribus, ut fiant *forma gregis; nec non et Christus Dominus dicit: Vos estis sal terræ; si sal infusatum fuerit, ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras et calculetur ab hominibus. Vos estis lux mundi; si lumen quod in te est tenebræ sint, totum corpus tenebrosum erit. Non potest civitas abscondi supra montem posita.* Vide D. Gregorium parte 2, cap. 1 et 3 in Pastoralis, et homil. 17 in*

Evang. super cap. 10 Lucæ; D. Hieronymum in Epitaphio Nepotiani; Tridentinum sess. 14, in Procemio de Reformatione, et sess. 22, cap. 1 de Reformat.; Isidorum, lib. 3 de summo Bono, cap. 36; Chrysost., homil. 4 Epist. ad Titum; D. August., serm. 46 de Pastoribus, cap. 3, 5 et 6.

Officia vero parochianorum erga pastores suos hæc sunt: nempe honore colere, obedientiam præstare, et debita stipendia ac jura solvere. Si enim parentibus carnalibus honor et obedientia debeatur, eò quòd ab eis accipimus vitam et alimentum corporale, quantum magis illis debemus à quibus vitam et alimentum spirituale suscipimus? Unde et patres spirituales eos vocare solemus. *Nam in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui*, dicebat Apost. 1 ad Corinth. 4. Non solum fideles pariunt, sed et lacte ex ubercibus Ecclesie deducto, ac sacramentorum administratione alunt, et perficiunt, juxta illud ad Galat. 4: *Filii mei, quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis*. Vide paterna, imò materna viscera; vide anxietatem, ejulatium quem emittit Apostolus multò tristiorum quam solet esse parturientis, quasi diceret: *Uti B. Virgo Christum corporaliter peperit, ac sine dolore, sic et ego quasi spiritualis puerpera Christi, imò ingenti cum labore et dolore parturio, et enitit ut Christum efformem in vobis*. Unde non solum ob dignitatem sacerdotalem debent fideles honorare parochos, sed ob curam et laborem eos regendi, sicut patres filii; ideòque hujusmodi observantia hoc quarto Decalogi præcepto etiam comprehenditur. *Nam sacerdotes non modò plus revereri debemus quàm principes, sed etiam quàm proprios parentes*, inquit Chrysost. lib. 3 de Sacerd. Porro hic honor obligat parochianos, ut benè de parochio suo loquantur, cumque tum corde interiùs, tum verbo et signo exteriùs, veneratione prosequantur, ejusque defectus non prodant nec exaggerent, sed quantum est in se supportent, ac excusent. Item, ut justum illius procedendi modum non reprehendant, ut non ipsum contemnant, nec ejus personam irrideant, neque imiten-

tur impietatem maledicti filii Cham, timeantque vindicem Dei manum, cujus honor laeditur in suis ministris et vicem gerentibus, juxta illud Lucæ 10: *Qui vos spernit, me spernit*. Et Zachariæ 2, v. 8: *Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei*. Et Exodi 22, volens Deus homines avertere ab inhonoratione superiorum ecclesiasticorum, dicit: *Dius non detrahes*.

Tenantur insuper fideles eorum verbis ac monitionibus deferre, in his quæ ad peccata vitanda vel ad bonum spirituale consequendum spectant, seu tenentur ipsi obedire in spiritualibus, et animæ salutem concernentibus. Unde Apostolus sic eos admonet ad Hebr. 13: *Obdite præpositis vestris, et subjacetis eis. ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris redditur, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes; hoc enim non expedit vobis*. Sicut enim gregi ovium, ut à lupo salvæ sint, et ad bona pascua deducantur, expedit sequi pastorem. ejusque vocem audire, ita et fideles promptè debent suo obedire pastori, ut subito proficiant et salventur: ut enim dicit Dominus Lucæ 10: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit*. Imò à Christo præceptum est ut vel improbis pastoribus oltemperemus, Matth. 25: *Super cathedram Moysis sederunt Scribæ et Pharisei*, etc. Tenantur tandem fideles ad sustentationem pastoribus debitam promptè ac fideliter exsolvendam, idque voluit Apostolus indicare 1 ad Timoth. 5, dicens: *Qui benè præsumt presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrinâ. Dicit enim Scriptura: Non alligabis os bovi trituranti*. Et: *Dignus est operarius mercede sua*. Ubi Apostolus illo duplici honore intelligit et observantiam et subsidium temporale, prout indicant hæc verba: *Non alligabis os, etc.* Idemque colligitur ex 1 ad Corinth. 9, à vers. 7 usque ad v. 15: et in eodem sensu intelligit Catechism. Trid., p. 3 de hoc quarto præcepto § 16, refertque D. Ambrosium in Commentario hujus loci.

PRÆLOQUIUM DE JUSTITIA ET INJUSTITIA

Sex Decalogi præcepta, quæ supersunt explicanda, dantur de justitiâ communiter dictâ, quæ inter æquales attenditur. Sicut enim per partes justitiæ debitum redditur aliquibus determinatis personis, quibus homo ex aliquâ ratione speciali obligatur: ita etiam per justitiâ propriè dictam, aliquis debitum reddit communiter omnibus. Et ideò post tria prima Decalogi præcepta pertinentia ad partem potentialem justitiæ, nempe Religionem, quâ redditur debitum Deo; et post quartum, quod est pietatis, quâ redditur debitum parentibus, in quo includitur omne debitum, quod ex aliquâ speciali ratione debetur, necesse fuit, quòd ponerentur consequenter aliqua præcepta pertinentia ad justitiâ propriè dictam, quæ indifferenter omnibus debitum et æquale reddit. Ita D. Thomas, 2, 2, q. 122, art. 6, in corp.

Generaliter autem homo quantum ad omnes ordinatur, ut nulli injustitiâ et nocumentum inferat, neque opere, neque ore, neque corde. Opere quidem inferitur nocumentum proximo, quandoque in propriam personam, quantum ad consistentiam personæ, et hoc gravius est exteris nocumentis, et prohibetur per hoc quod dicitur: *Non occides*; quandoque autem in personam conjunctam, quantum ad propagationem prolis. Et hoc est gravius quàm usurpatio honorum exteriorum, et prohibetur cum dicitur: *Non machaberis*; quandoque autem in rem possessam, quæ ordinatur ad utrumque, tanquam adminiculum, scilicet propriæ vitæ, ac personæ conjunctæ, et quantum ad hoc dicitur: *Non furtum facies*. Nocumentum autem ois prohibetur, cum dicitur: *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium*. Nocumentum

verò cordis prohibetur, cum dicitur: *Non concupisces*; quo prohibentur actus interiores. Sed quia delectatio adulteri, et utilitas divitiarum, sunt propter seipsa appetibilia in quantum habent rationem boni delectabilis et utilis: ideo oportuit in eis prohiberi non solum opus, sed et concupiscentiam. Homicidium verò et falsitas sunt secundum seipsa horribilia, quia vita proximi et veritas naturaliter amantur, et hæc crimina non desiderantur nisi propter aliud. Unde non oportuit circa peccatum homicidii et falsi testimonii, prohibere peccatum cordis, sed solum operis. Adde quòd omnes passiones irascibilis derivantur à passionibus concupiscibilis; et ideo in præceptis Decalogi, quæ sunt quasi prima elementa legis, non erat mentio facienda de passionibus irascibilis, sed solum concupiscibilis. Ita D. Thomas, 1-2, q. 100, art. 5, in corp. et ad 5 et 6; et 2-2, q. 122, art. 6, ad 4. Omnia alia nocumenta quæ proximis inferuntur, reduci possunt ad ista quæ his præceptis prohibentur, tanquam ad quedam communiora et principaliora, ut ostendit D. Thomas ibidem ad 1; quia autem communiter ad hoc obligatur homo, ut nulli inferat nocumentum, ideo præcepta negativa, quibus prohibentur nocumenta quæ possunt inferri proximis, tanquam communia fuerunt proponenda inter præcepta Decalogi. Ea verò quæ sunt proximis exhibenda, diversimodè exhibentur diversis; et ideo non fuerunt inter præcepta Decalogi ponenda de his affirmativa præcepta. Ita divus Thomas ibid. ad 1.

Ad penetrandam igitur hujusmodi præceptorum naturam et extensionem, præmittenda est brevis justitiæ delineatio, de qua fusè agit D. Thomas, 2-2, q. 58, et de injustitiâ q. 59, et in sequent. Justitiam autem in genere, prout est una ex quatuor virtutibus cardinalibus, convenienter definiri ostendit, quòd sit *perpetua et constantis voluntas, jus suum unicuique tribuens*. Quo modo etiam justitiam communiter explicant D. Augustinus, Cicero et omnes juriste cum Ulpiano ff. de Just. et Jure, et omnesque theologi. Hanc autem definitionem D. Thomas sic in formam reducit, dicens quòd *justitia est habitus secundum quem aliquis constanti et perpetua voluntate jus suum unicuique tribuit*. Per prima verba, justitia convenit cum aliis habitibus virtutum; ad hoc enim ut aliquis actus circa quamcumque materiam sit virtuosus, requiritur quòd sit voluntarius, et quòd sit stabilis et firmus. Per ultima verò vocabula ab aliis differt. Cum enim omnis virtus sit habitus, qui est principium boni actus, necesse est quòd virtus definiatur et distinguatur per actum bonum circa propriam materiam virtutis. Est autem justitia circa ea quæ sunt ad alterum unicuique quod suum est tribuendo, tanquam circa propriam materiam et objectum: unde est specialis virtus moralis, et inter quatuor cardinales reposita, existens in voluntate tanquam in subjecto proximo: non enim justus dicimur per hoc quòd rectè aliquid cognoscimus. Sicque justitia non ordinatur ad dirigendum actum cognoscitivum, neque est in intellectu, sed ex hoc quòd aliquid rectè agimus;

proximum autem principium actus est vis appetitiva. Cum ergo justitia nequeat residere in appetitum sensitivo, eò quòd apprehensio sensitiva non se extendat ad hoc quòd considerare valeat proportionem unius ad alterum, quando redditur unicuique quod suum est, sed hoc sit proprium rationis, restat ut justitia tantum subjectari possit in appetitu rationali, sed in voluntate. Adde quòd peculiaris est difficultas in voluntate ad tribuendum alteri jus suum, quæ non invenitur in hoc quòd voluntas eligit proprium bonum: nam respectu alieni voluntas retardatur, et impeditur ab ipsa utilitate proprii boni; quocirca requiritur specialis constantia et firmitas in justitiâ. Ad quod denotandum dicitur Sap. 5: *Induet pro thorace justitiæ, pro gula judicium certum, acutus inexpugnabile equitatem*, etc. Et per hoc etiam differt ab aliis virtutibus moralibus, quia ipsa sola in voluntate tanquam in subjecto residet, ad hoc ut eam determinet ad promptè et delectabiliter eligendum, et operandum bonum rationis, quod est ad alterum.

Proprium namque justitiæ est ut ordinet hominem in his quæ sunt ad alterum, cum importet quandam æqualitatem, prout ipsum nomen demonstrat. Dicuntur enim vulgariter ea quæ adæquantur, *justori*; nihil autem est sibi æquale, sed alteri; aliæ verò virtutes perficiunt hominem solummodo in his quæ ei conveniunt per ordinem ad seipsum; quatenus scilicet hujusmodi actiones per ordinem ad operantem sufficienter rectificancur, rectificatis passionibus per temperantiam et fortitudinem, quæ resident in appetitu sensitivo, in quo est tota difficultas ad agendum illarum bonum; sed actiones quæ sunt ad alterum indigent speciali rectificatione, non solum per comparationem ad agentem, sed etiam per comparationem ad alium ad quem sunt. Illud enim in opere nostro dicitur esse justum, quod respondet secundum aliquam æqualitatem alteri, puta recompensatio mercedis debite pro servitio impenso, etiam non considerato qualiter ab agente procedat, sive ex irâ, sive ex invidia, aut vanâ gloriâ, etc.

Hinc fit justitiam non versari circa passiones propriè loquendo, sicut versantur temperantia et fortitudo: tum quia justitia subjectatur in voluntate cujus motus vel actus non sunt passiones, sed solummodo motus appetitus sensitivi; tum quia per passiones interiores non ordinamur immediatè ad alterum, unde justitia tantum versatur circa actiones externas per quas homo ordinatur ad alterum, seu quibus homines inter se communicare possunt aliquid sibi tribuendo, vel subtrahendo: ita tamen ut ipse res sint materia remota justitiæ, actiones verò exteriores sicut materia illius proxima. Advertendum autem, quòd operationes exteriores mediæ sunt quodammodo inter res exteriores, quæ sunt earum materia, et inter passiones interiores, quæ sunt earum principia. Contingit autem quandoque esse defectum in uno eorum, sine hoc quòd sit defectus in alio: sicut si aliquis subripiat rem alterius, non cupiditate habendi, sed voluntate nocendi; vel è converso, si aliquis rem alterius concupiscat,

quam tamen subripere non velit. Rectificatio ergo operationum secundum quod ad exteriora terminantur, pertinet ad justitiam : sed rectificatio earum secundum quod à passionibus oriuntur, pertinet ad alias virtutes morales, quæ sunt circa passiones. Unde subreptionem rei alienæ justitia impedit quatenus est contra æqualitatem in exterioribus constituendam : liberalitas verò impedit eam in quantum procedit ab immoderata concupiscentiâ divitiarum. Sed quia operationes exteriores non habent speciem ab interioribus passionibus, sed magis à rebus exterioribus, sicut ex objectis : idè per se loquendo operationes exteriores magis sunt materia justitiæ, quam aliarum virtutum moralium.

Hinc rectè dicitur justitiam habere medium rei, alias verò virtutes morales medium rationis. Cujus sensus est proprium justitiæ esse tantundem reddere quantum debetur, sine ullo ordine ad ipsum operantem ; sive enim sit sanus, sive æger, sive vir, sive mulier, sive senex, sive juvenis, etc., debet exhibere æqualitatem inter opus exhibitum et jus alterius, quia justitiæ materia est operatio exterior, secundum quod ipsa vel res, cujus est usus, debitam proportionem habet ad alteram personam. Et idè medium justitiæ consistit in quâdam proportionis æqualitate rei exterioris ad personam exteriorem : æquale autem, est realiter medium inter majus et minus ; seu medium rei vocatur quod in æqualitate rerum consistit, puta pretii et rei venditæ. Alverò medium quod attenditur ab aliis virtutibus, quæ circa passiones versantur, non est sic determinatum in re et ex naturâ rei, sed juxta regulas prudentiæ potest et debet variari, per ordinem ad operantem, variasque illius circumstantias. Unde cum valde diversæ sint hominum complexiones et conditiones, certissimum est non posse unum et idem medium rei in materiâ temperantiæ et fortitudinis pro omnibus constitui, sed singulis illud assignandum esse, quod juxta rationem rectam cujusque dispositioni, et viribus magis congruit, sicque medium in adæquatione conditionum in eis à rectâ ratione hic et nunc determinabitur ; v. g., medium in actu temperantiæ non est comedere unam libram panis, sed pro loci, temporis, laboris, et complexionis personarum circumstantiis, aliquando medium erit sumere sex uncias, aliquando plus, prout à rectâ ratione judicabitur. Ratio hujus est quia istæ virtutes morales principaliter consistunt circa passiones, quarum rectificatio non attenditur nisi secundum comparisonem ad ipsum operantem, cujus sunt passiones, nempe secundum quod irascitur et concupiscit, prout debet juxta diversas circumstantias.

Objectum justitiæ est jus seu justum alteri debitum et æquale, quod proinde supponit in alio jus exigendi, et respectu talis juris dicitur suum, debitum et æquale : idè enim debeo tibi decem nummos, quia est in te jus eos à me repetendi. Et rursus idè illud opus solutionis hujusmodi summæ dicitur æquale, quia commensuratur juri quod habes ad nonnisi decem nummos à me exigendum. Unde quando dicitur quod justitiæ

actus est reddere unicuique quod suum est, significatur proprium ejus munus esse constituere æqualitatem per ordinem ad jus alterius, ita scilicet ut opus exhibitum commensuretur cum jure quod alius habet hic et nunc exigendi. Quâ ratione reddens quod potest, etsi non reddat totum quod debet, censetur exercere actum justitiæ, quia creditor pro tunc non habet jus exigendi majorem summam : et extante re furto acceptâ, non sufficet reddere æqualem, quia dominus habet jus in rem illam tanquam suam in individuo. Illud porrò debitum, quod justitia attendit et respicit, non debet esse tantum morale, seu quod ex virtutis honestate solum debeatur, sive sit ad eò necessarium ut sine eo honestas morum conservari non possit, quale est debitum quod attendunt veritas, gratitudo, et vindictio, sive sit tantum necessarium secundum quid ad conservandum morum honestatem ; quâ ratione liberalitas, affabilitas, et amicitia debitum respiciunt ; sed debet esse legale, seu ad quod reddendum aliquis lege astringitur, ita ut illud non reddens sit injustus. Et istud est duplex : unum simpliciter, quod requirit, ut simpliciter sit debitum, ut constituat æqualitatem simpliciter, et tandem ut sit simpliciter ad alterum saltem quoad voluntatum, injurium seu dominiorum distinctionem. Aliud verò secundum quid, quando scilicet deficit vel perfecta æqualitas, vel alteritas et distinctio inter illos homines : sic inter dominum et servum, patrem et filium, quatenus concipiuntur ut sunt quid unum, non est justum simpliciter, sed tantum est justitia secundum quid, quæ scilicet tendit ad servandum jus secundum quid, eò quod non versetur inter personas omnino distinctas, neque perfectam adæquationem habere possit ; licet aliunde sit naturaliter magis debitum, magisque perfectum quam jus legale quod inter æquales versatur, et quod est simpliciter debitum. Hinc habetur quomodo Religio erga Deum, et pietas erga parentes deficiant à perfectâ ratione justitiæ : cum æquale reddere non possint, licet ad alterum, nempe Deum, Religio ordinetur eique reddat debitum cultum : indeque istæ virtutes dicuntur virtutes justitiæ annexæ, seu partes illius potentiales propter quamdam affinitatem et connexionem, quam ratione objecti habent cum illâ.

§ 1. De divisione justitiæ perfectæ in suas partes subiectivas.

Explicatâ jam naturâ et definitione justitiæ cardinalis, nunc dividenda est in suas species. D. Thomas duas ponit subalternas, nempe generalem seu legalem et particularem. Prima dicitur generalis secundum virtutem et influentiam, in quantum scilicet ordinat actus omnium aliarum virtutum ad suum finem, nempe ad bonum commune eas movendo per imperium : sicut charitas potest dici virtus generalis, in quantum ordinat actus omnium virtutum ad bonum divinum. Quia tamen charitas respicit bonum divinum tanquam proprium objectum, idè est specialis virtus secundum essentiam ab aliis distincta. Ha justitia est ista spe-

cialis quedam virtus ab aliis essentialiter distincta, secundum quod respicit bonum commune tanquam proprium objectum; nec dicitur generalis per prædicationem, sicut animal est generale ad hominem et equum et alia hujusmodi; ideòque non est essentialiter omnis virtus, seu idem per essentiam cum omni virtute, sed tantum imperativè, quatenus actus omnium virtutum possunt ad justitiam pertinere secundum quod ordinat hominem ad bonum commune. Et quia ad legem pertinet ordinare in bonum commune, ideo est quòd talis justitia dicitur legalis, quia scilicet per eam homo concordat legi ordinanti actus omnium virtutum in bonum commune.

Justitia ista legalis ordina bona singulorum civium ad bonum commune tanquam bona partium ad bonum totius, in quo non est tam perfecta ratio alterius, sicut inter duos cives, sique ex hac parte non habet justitiæ rationem tam exactam, sicut habet justitia particularis; cum quo tamen stat, quòd eam excedat in ratione debiti, quæ est potissima conditio justitiæ; et aliunde est ad alterum in communi consideratum, ratioque æqualitatis propriè et perfectè in eâ invenitur, quia per illam homo reddit, quantum debet reipub. reddere secundum legem. Unde absolutè loquendo hæc justitia perfectiorem rationem habet quam justitia particularis. Justitia legalis residet in principe principaliter et quasi architectonicè: in subditis verò secundariò et administrativè. Est tamen una et eadem secundum speciem in illis, eò quòd sit idem objectum formale in eis, et secundum se non habeat magis imperare in principe quam in subditis, sed tantum per accidens ex parte subjecti.

Dividitur in epikiam seu æquitatem, et in justitiam legalem strictè sumptam tanquam in duas species infirmas. Ratio hujus divisionis desumitur ex hoc quòd lex, à quâ denominatur justitia legalis, habet duplicem finem, alterum intrinsecum et immediatum, quem ipse legislator immediatè respicit; alterum extrinsecum et mediatum, sed magis principalem, quem ipse legislator principaliter et ultimatè intendit. V. g., lata est lex de non aperiendis portis civitatis tempore belli, ne hostes civitatem occupent et irruant: iste est finis intrinsecus et immediatus hujus legis, eumque immediatè et expressè verba legis præ se ferunt. Finis verò remotus, sed magis principalis est salus et incolunitas reipub. quæ ex ingressu hostium periclitaretur. Justitia legalis ut sic et in amplà acceptione considerata, respicit indifferenter utrumque finem. Epikia verò, si vè æquitas, respicit finem legis remotum, sed magis intentum à legislatore tanquam proprium objectum, et prætermisissis verbis ipsius legis, aliquando eam interpretatur et sequitur, secundum quòd postulat æquitatis ratio et communis utilitas: nam salus et tranquillitas reipub. est regula et mensura, per quam judicandum est an illo tempore hostes arceri debeant, an introduci in civitatem, si inde ipsorum interneciones probabiliter sperentur. Tandem justitia legalis strictè sumpta, quam ob penuriam nominum sic appellarunt auctores, finem legis proximum tantum res-

picit, et ad ejus verba, sicut scripta sunt, rigorosè attendit. Si que hæc justitia procurat bonum commune per regulas et leges ordinarias et præscriptas. æquitas verò seu epikia illud procurat præter regulas communes, et per altiora principia attendit et sequitur voluntatem legislatoris, aliter interpretando quam ejus verba sonant, in quo sanè est major difficultas quam in alio.

Secunda species subalterna justitiæ cardinalis et perfectæ, dicitur justitia particularis, quæ scilicet ordinat hominem immediatè circa ea quæ sunt ad singularem personam. Bonum enim commune civitatis, et bonum singulare unius personæ, non differunt solum secundum multum et paucum, sed secundum formalem differentiam: alia est enim ratio boni communis et boni singularis, sicut alia est ratio totius et partis; et ideò Philosophus in 1 Polit. ait quòd non benè dicitur civitatem et domum, et alia hujusmodi differre solum multitudine et paucitate, non verò specie. Quo fit ut præter justitiam legalem, quæ immediatè respicit bonum commune, solumque mediatè hominem ordinat ad bonum unius singularis personæ, admitenda sit alia justitia specie distincta, quæ immediatè ordinet hominem circa particularia bona quæ sunt ad alteram singularem personam, sicut oportet esse aliquas virtutes particulares, quæ ordinant hominem ad seipsum, aut in seipso.

Hæc justitia particularis subdividitur in duas species, nempe in distributivam et commutativam. Ratio hujus divisionis est, quia privata persona ad quam justitia particularis ordinatur, comparatur ad communitatem sicut pars ad totum. Potest autem ad aliquam partem duplex ordo attendi: unus quidem partis ad partem, cui similis est ordo unius privatæ personæ ad aliam, et hunc ordinem dirigit justitia commutativa, quæ consistit in his quæ mutuo sunt inter duas personas ad invicem. Alius ordo attenditur totius ad partes, et huic assimilatur ordo ejus quod est commune ad singulas personas. Quem quidem ordinem dirigit justitia distributiva, cujus proprium est distribuere bona communia secundum proportionalitatem: et ideò sunt duæ species justitiæ particularis, scilicet commutativa et distributiva, cujus est ordiinare bonum commune ad personas particulares per distributionem; sicut è contrario ad justitiam legalem pertinet ordiinare ea quæ sunt privatarum personarum in bonum commune.

Justitia distributiva et commutativa non tantum distinguuntur secundum unum et multa, sed etiam secundum rationem debiti: alio enim modo debetur alicui id quod est commune, et alio modo id quod est proprium. Item medium non accipitur in illis eodem modo; nam in justitiâ distributivâ medium sumitur secundum proportionem geometricam; eò quòd in tali justitiâ detur aliquid personæ privatæ in quantum id quod est totius, est debitum parti; quod quidem tantò majus est, quanto ipsa pars majorem habet principalem in communitate. Et ideò in justitiâ distributivâ, non accipitur medium secundum æqualitatem rei ad

rem, sed secundum proportionem rerum ad personas. Ut scilicet sicut una persona excedit aliam, ita etiam res quæ datur uni personæ, excedit rem quæ datur alteri. In justitiâ verò commutativâ medium sumitur secundum quantitatem arithmetica. Nam in commutationibus redditur aliquid alicui singulari personæ propter rem ejus quæ accepta est, ut maxime patet in emptione et venditione: et ideo oportet adæquare rem rei; quantum plus iste habet, quam suum sit de eo quod est alterius, tantundem restituat ei cuius est. Ut si ab initio uterque habeat quinque, et unus eorum accipit unum de eo quod est alterius, iste habebit sex, et alteri relinquuntur quatuor: erit ergo justitiâ, si uterque reducatur ad medium, et accipiatur unum ab eo qui habet sex, ac detur ei qui habet quatuor. Sic enim uterque habebit quinque, eritque æqualitas secundum arithmetica medietatem, quæ attenditur secundum parem quantitatis excessum, sicut quinque est medium inter sex et quatuor; nam in unitate excedit, et exceditur. Advertendum tamen quod in actionibus et passionibus, conditio personæ facit ad quantitatem rei: major enim est injuria si percutiatur princeps, quam si percutiatur privata persona. Et ideo conditio personæ in distributivâ justitiâ attenditur secundum se: in commutativâ autem secundum quod per hoc etiam diversificatur res, seu injuria compensanda; unde solum per accidens antecederet et præsuppositivè respicit aliquando dignitatem personæ, ut ad æqualitatem valeat injuriam compensare. Eadem est utriusque justitiæ materia remota, nempe personæ, res, et opera; possunt enim distribui à communi in singulos, et commutari de uno in alium. Diversa verò materia proxima, videlicet actus principales quibus utimur personis, rebus, et operibus: una siquidem justitiâ est directiva distributionum; alia verò commutationum quæ attendi possunt inter duas personas, quarum quædam sunt voluntariæ, et quædam involuntariæ.

Commutationes voluntariæ sunt, quando uterque actus, scilicet *dare et accipere*, fiunt animo commutandi; et aliquis voluntariè transfert rem suam in alterum. Et quidem si transferat rem suam simpliciter in alterum absque debito, sicut in donatione, non est actus justitiæ, sed liberalitatis: in tantum autem voluntaria translatio pertinet ad justitiâ, in quantum ibi est aliquid de ratione debiti. Quod quidem contingit multipliciter: uno modo quando quis transfert simpliciter rem suam in alterum pro recompensatione alterius rei, sicut accidit in emptione et venditione; alio modo quando aliquis tradit rem suam alteri concedens ei usum cum debito recuperandi rem; quem si gratis concedat, vocatur ususfructus in rebus quæ aliquid fructificant, vel simpliciter mutuum, in rebus quæ non fructificant, ut sunt denarii. Si verò neque ipse usus gratis conceditur, vocatur locatio et conductio. Tertio modo aliquis rem suam tradit ut recuperandam non ratione usûs, sed vel ratione conservationis, ut in deposito, vel ratione obligationis, sicut cum quis rem suam pignori obligat, aut pro alio fide jubet. De his

aliisque omnibus contractibus acturi sumus in septimo Decalogi præcepto, tract. de Restitutione in particulari.

Commutationes verò involuntariæ sunt, quando actus, nempe damnificatio, tam ex parte recipientis quam ex parte illam inferentis, non fit animo commutandi, ut scilicet reddatur æquale, sed aliquis vitur re alterius eo invito. Et quidem si hoc faciat occultè per fraudem, est furtum: si autem manifestè per violentiam, est rapina. Si verò id præstet in personam alterius propriam, eam lædendo quantum ad consistentiam personæ, dicitur percussio vel homicidium; si lædat quantum ad dignitatem personæ per verba occultè, est detractio; si verò manifestè, est contumelia. Tandem si lædat in personâ conjunctâ, ut in uxore cum eâ concumbendo, est adulterium, de quibus agemus in sequentibus.

In omnibus autem hujusmodi actionibus sive voluntariis, sive involuntariis, est eadem ratio accipiendi medium secundum æqualitatem recompensationis. Et ideo omnes istæ actiones formaliter ad unam speciem justitiæ pertinent, scilicet commutativam, utpote quæ est species infima justitiæ particularis; justumque commutativum consistit formaliter in æqualitate rei ad rem, seu actus justitiæ commutativæ est dare et reddere æquivalens quod non variatur nisi materialiter, per reddere æquivalens in tali vel tali materiâ, et per consequens justitiâ commutativa non diversificatur nec multiplicatur specie propter diversitatem materiæ. Item multitudo vitiorum oppositorum non est signum multitudinis virtutis oppositæ, cum malum consurgat multifariam, et ex quibuscumque singularibus, bonum verò tantum ex integrâ causâ.

§ 2. De injustitiæ naturâ et divisione.

Postquam D. Thomas egit de Justitiâ, 2-2, q. 58, statim tractat de Injustitiâ, q. 59, eamque dividit in injustitiam illegalem, quæ secundum essentiam est speciale vitium, in quantum respicit speciale objectum, scilicet bonam commune quod contemnit; quantum verò ad intentionem et influentiam, est vitium generale, quia per contemptum boni communis potest homo ad omnia peccata deduci: et in injustitiam particularem, ut dicit inæqualitatem quamdam ad alterum, prout scilicet homo vult habere plus de bonis, puta divitiis et honoribus, et minus de malis, puta laboribus et damnis. Et sic injustitiâ habet specialem materiam, et est particulare vitium, justitiæ particulari oppositum. Tandem cum contrariorum eadem sit ratio, eodem ferè modo ratiocinandum est de injustitiâ, ac locuti sumus de justitiâ. Eadem quippe materia circa quam versatur justitiâ, est materia circa quam versatur injustitiâ, quamvis ratio formalis objecti debeat esse diversa et opposita.

Per se et formaliter loquendo, nullus potest injustum vel facere nolens, vel pati volens. Ratio est quia actio de sui ratione procedit ab agente: passio autem secundum propriam rationem est ab alio. Unde non potest esse idem secundum idem agens et patiens, ut

dicitur in 5 et 8 Physic., cap. 40; principium autem proprium agendi in hominibus est voluntas, et ideò illud propriè homo per se agit, quod volens facit. Et è contrario illud propriè homo patitur, quod præter voluntatem suam patitur, quia in quantum est volens, principium est de seipso: et ideò in quantum est hujusmodi magis est agens quàm patiens. Per accidens tamen et quasi materialiter loquendo, potest aliquis id quod est de se injustum, vel facere nolens, sicut dum quis præter intentionem operatur, vel pati volens, sicut cum aliquis plus alteri dat suâ voluntate, quàm debeat. Iste enim non facit propriè nec injustitiam nec inaequalitatem, quia cum homo per suam voluntatem possideat res, non est præter proportionem vel pro positum, si aliquid ei subtrahatur de rebus exterioribus quarum est perfectè dominus, dando voluntariè cui non debet.

Dicendum ergo est quòd aliquem facere, et alium pati injustum materialiter loquendo, semper se comitantur, quia id quod est materialiter in his, attenditur secundùm id quod exterius agitur, prout in se consideratur: passio autem est effectus actionis exterioris. Sed si formaliter loquamur, potest aliquis facere injustum hoc intendens; alius tamen non patietur injustum, quia volens patietur. Et è contra potest aliquis injustum pati, si nolens patietur id quod est injustum: at tamen ille qui hoc facit ignorans, non faciet injustum formaliter, sed materialiter tantùm, quia id quod est ibi formale et per se, attenditur secundùm voluntatem agentis et patientis, ut jam dictum est. Consensus itaque et voluntas patientis tollit rationem formalem injus- tum, dummodò non procedat ex ignorantia: talis enim consensus tunc censetur involuntarius, cum ignorantia causet involuntarium. Item non debet oriri ex violentia et injus- titia agentis: aliàs non erit omninò liber, si non procedat ex liberâ et spontaneâ voluntate ipsius patientis. Item non debet talis consensus habere aliquid admixtam involuntariâ: tunc enim non auferit rationem formalem injus- tum, ut constat de eo qui latroni minitanti mortem, offert pecunias, ut vitam salvet. Item de mutuario, qui feneratori solvit usuras; hi enim et similes patiuntur formaliter injustum. Tandem non sufficit quòd utcumque sit liber consensus, sed requiritur ut respectu injustum inferentis sit etiam simpliciter liber absque ullâ admixtione involuntariâ. Sic quamvis Christus Dominus simpliciter voluntariè mortem pateretur consensus orto ex obedientia Patris et charitate ergo homines, respectu tamen Judeorum et crucifigentium, nullum habuit consensum, sed tan-

tùm permissionem et patientissimam tolerantiam, sique poteratur simpliciter injustum ab illis. Et idem de martyribus proportionabiliter dicendum. Hinc manavit istud axioma: *Scienti et liberè consentienti non fit injuria.*

Injustitia, quâ quis per se, seu ex intentione facit injustum in quâcumque materia, seu intendens rem, aut famam, aut honorem, aut membrum, etc., tollere, est peccatum mortale ex genere suo, quia est illativa nocuenti: omne autem nocumentum alteri illatum ex se charitati repugnat, quæ movet ad volendum bonum alterius. Item est contra justitiam, cum semper consistat in nocimento proximi. Tandem est contra legem Dei, quia vel reducitur ad furtum, vel ad adulterium, vel ad homicidium, vel ad aliquid hujusmodi, ut patebit ex sequentibus. Injustitia verò materialiter, quâ solùm per accidens aliquis injustum facit, potest quia necintendit offendere in aliquo proximum, nec scit per actum suum se ledere quemquam, non est peccatum mortale, nisi magnitudo nocuenti illati, aut negligentia sciendi redocat actum in naturam suæ formæ seu justitiæ, ut si quis ex loquacitate mulierem communiter pro pudicâ habitam notabiliter in famâ ledat. Item si quis jaciendo sagittam interficiat hominem ibi existentem, quia non adhibuit omnem diligentiam suam in inquirendo an ibi esset homo qui sagittâ lædi posset: et licet ignorantia facti excuset eum qui adhibuit aliquam diligentiam ad eam vincendam prout tenebatur, non tamen quando fuit negligens. Ignorantia verò juris ordinariè non excusat, ut si quis violenter ejiciat propriâ auctoritate hominem jam olim possidentem agrum suum, quia putat licere sibi rem sibi propriam vindicare. In hujusmodi enim, actus redit in naturam injus- titiæ. Quando igitur facere injustum materialiter sit peccatum mortale, et quando non, ad illud dignoscendum, oportet ex parte facientis causam pensare, et ex parte patientis quantitatem nocuenti; contingit enim ignorantiam quandoque excusare, et quandoque non.

Tandem injustitia quamvis sit ex genere suo peccatum mortale, potest tamen esse solùm veniale in individuo, vel propter imperfectionem actûs, qui non est cum plenâ deliberatione et advertentiâ, ut sunt primi motus: vel ex parvitate materiæ, ut in re minimâ. Qui enim in parvis facit injustitiam, deficit à perfectâ ratione ejus quod est justum facere, in quantum potest reputari non esse omninò contra voluntatem ejus, qui hoc patitur: puta si quis auferat alicui pomum unum, vel aliquid tale, de quo probabile sit quòd ille non ledatur, nec ei displiceat, etc.

EXPOSITIO QUINTI PRÆCEPTI DECALOGI :

Non occides.

Nonnulli stolidè dixerunt, omnem omninò quorumcumque animalium ac bestiarum occisionem, hoc præ-

cepto fuisse vetitam, prout de Manichæis refert D. Augustinus, lib. de Hæresibus, hæresi 47. et lib. 6

contra Faustum, cap. 6 et 8; et lib. 2 de Moribus Manichæorum, cap. 14; et 13; et libro 1 de Civitate, cap. 2, quos ibidem confutat. Cùm audimus, inquit, *non occides*, non accipimus hoc dictum esse de fructibus, quia nullus eis est sensus; nec de irrationalibus animalibus, quia nullâ nobis ratione sociantur; restat ergo ut intelligamus de homine. Hunc Augustini locum refert D. Thomas, 2-2, q. 64, art. 1 in *Sed contra*, et probat quia omnia animalia sunt propter hominem, quibus utatur in usum et cibum, et ipsâ ordinatione divina, quod sine ipsorum mortificatione fieri nequit. Alii extiterunt hæretici hanc prohibitionem ad omnem prorsus hominem extendentes, ita ut nullum ex ipsis ex quâcumque causâ occidere, etiam auctoritate publicâ, esset licitum, prout refert Alphonsus à Castro libro undecimo, verbo *Occidere*. Scotus in 4 Sent. dist. 45, negat ullum hominem etiam malefactorem, auctoritate privatâ aut publicâ licitum esse occidere, nisi in certis casibus in *lege veteri* expressis, in quibus Deus dispensare voluit, nempe ariolos, homicidas, blasphemos, adulteram, quæ tamen in novâ lege non potest morte puniri, eò quòd Joannis 8 hujusmodi poena à Christo Domino fuerit revocata. Hinc etiam inferunt non esse licitum furem diurnum suspendere, quia in Scripturâ id non exprimitur, nec bullâ speciali super hoc descendente de celo constat. Idemque dicendum de aliis malefactoribus.

Verùm hæc sententia ab omnibus reprobatum tanquam falsa, periculosa, contraria bono communi, legibus justis, et consuetudinibus ubique receptis; quibus constat incendiarios, fures domesticos, patriæ proditores, læsæ majestatis reos, monetarum falsarios, milites desertores, hæreticos, aliosque similes malefactores, in illâ legis divinæ exceptione nullatenus comprehensos, extremo supplicio justè per judicis sententiam affici. Aliàs nulla esset civibus securitas, tantò licentius mali eos vexarent et grassarentur, quantò certius nõssent, propter hujusmodi scelera, non fore morte puniendos. Nec favet D. Aug. lib. 1 de Civit., cap. 21. Ibi enim ait: *Et ideò nequaquam contra hoc præceptum fecerunt, qui Deo auctore bella gesserunt, aut personam gerentes publicæ potestatis, secundum ejus leges, hoc est, justissimæ rationis imperium, sceleratos morte puniunt*. Quando autem subdit et concludit: *His igitur exceptis, quos vel justa lex generaliter, vel ipse fons justitiæ Deus specialiter occidi jubet, quisquis hominem, vel seipsum, vel quemlibet occiderit, homicidii crimine innectitur*; Bannes docet 2-2, q. 64, art. 2, ad 3, D. Augustinum per legem divinam intellexisse legem naturalem, quæ est lex Dei, quæ dicit puniendos esse malefactores secundum jura statuta, et præter hos occidi etiam posse, quos Deus speciali revelatione jussit interfici, prout jussit Abraham occidere filium suum: et aliquando D. Augustinum appellare exceptiones hujus præcepti, quæ potius dicerentur explicationes. De quo magis constabit art. sequenti.

Alii sic coerant istud præceptum: *Non occides*, supple *innocentes* Juxta illud Exod. 23: *Innocentem*

et justum non occides. Verùm hoc est falsum, quia ille qui etiam nocentem propriâ auctoritate occidit, nisi hoc faciat per accidens in sui justam defensionem cum moderamine, homicidium committit, et contra istud præceptum peccat, ut infra ostensuri sumus. Ergo non coeratur ad innocentes. Dicendum igitur est cum D. Thomâ 1-2, q. 100, art. 8 ad 3, *quòd occisio hominis prohibetur hoc Decalogi præcepto, secundum quòd habet rationem INDEBITI, seu INJUSTI*. Sic enim præceptum continet ipsam rationem justitiæ. *Lex autem humana hoc concedere non potest, quòd licitè homo indebitè occidatur; sed malefactores occidi, vel hostes respub., hoc non est indebitum*. Unde hoc non contrariatur præcepto Decalogi, nec talis occisio est homicidium, quod isto præcepto prohibetur, ut August. dicit in 1 lib. de liber. Arbit., c. 4. Hactenus D. Thomas. Ex quo Bannes rectè inferit istud præceptum esse naturale, quòd de se prohibet ea quæ sunt contra rectam rationem, proindeque omnem et solam hominis occisionem, quæ jure naturæ est indebita, et à rectâ ratione aliena. Cùm enim hujusmodi præcepta Decalogi sint veluti conclusiones deductæ ex primis juris naturalis principiis, *quod tibi fieri non vis*, etc., mensurari et explicari debent juxta rectæ rationis regulas et dictamen. Unde si alicui auferatur quod suum erat, si debitum et justum est quòd ipsum amittat, rectaque ratio dicet quòd ab eo auferatur, hoc non est furtum aut rapina, quæ Decalogi præcepto prohibentur. Similiter et Abraham, dum consensus occidere filium, non consensus in homicidium, quia debitum et rectæ rationi consonum erat occidi, per mandatum Dei, qui est Dominus vitæ et mortis.

Isto igitur præcepto, *Non occides*, omnis et sola nominis occisio prohibetur, quæ intrinsicam habet deformitatem ad rectam rationem, et à justitiâ deviat, et appellatur homicidium, quod de se intrinsicè et semper est malum, et non solùm quia prohibitum. Ad hoc autem semper est attendendum, tanquam ad regulam generalem in hæc materiâ, non verò ad exceptiones in lege veteri factas, quæ erant potius interpretationes quardam juris naturalis, quas recta ratio dictabat. Vel enim ille Dei ordinationes et concessiones de occidendis homicidis, blasphemis, erant legales et judiciales, vel naturales et morales. Si primum dicatur, cùm jam legalia cessaverint, homicidas nunc occidere non foret licitum. Si verò admittatur secundum, ergo etiam nunc licitum erit alios malefactores occidere, quando lex naturæ, rectaque ratio id exiget, nec ad Bullas imaginarias recurrendum erit.

QUÆSTIO PRIMA.

DE HOMICIDIO.

Totam hujus præcepti materiâ duabus quæstionibus complectemur. Prima et principalis erit de homicidio, de quo agit D. Thomas, 2-2, q. 64, per octo articulos, quos hic brevi explicatione et commentario perstringemus; fusiùs enim ventilantur à nobis tom. 2 de Justitiâ et Jure, q. 3, p. 2. In alterâ verò quæstione tractabimus de quibusdam aliis vitiiis tam into-

rioribus quàm exterioribus ad istud præceptum reductivè pertinentibus. Ut enim ait D. Thomas, 1-2, q. 100, art. 5, ad 5, et 2-2, q. 122, art. 6, ad 2, omnia nocumenta quæ inferuntur in personam proximi comprehenduntur, ac prohiberi intelliguntur sub prohibitione homicidii, tanquam sub principali et famosiori analogato. Neque necesse fuit Deum hujusmodi vitia prohibere speciali præcepto, prout fecit de peccato luxurie, et de peccato furii, eò quòd homicidium secundùm se non sit delectabile, sed horribile, cum non habeat rationem alicujus boni concupiscibilis, sicut habet luxuria, nec boni utilis, ut habet furtum.

ARTICULUS PRIMUS.

Ut iam sit licitum occidere peccatores auctoritate publica.

Dico id esse licitum, imò et necessarium. Ita D. Thomas, 2-2, q. 64, et art. 2, et cùm eo communiter auctores. Probat D. Thomas, 1^o ex Scripturâ. Exod. 12: *Maleficos non pateris vivere.* Psalm. 100 dicebat David: *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, etc.* Item ad Rom. 13 de principe et iudice seculari dicit Apostolus: *Dei minister est tibi in bonum: si autem malum feceris, time; non enim sine causâ gladium portat. Dei enim minister est vindex in iram ei qui malum agit.*

Probat D. Thomas 2^o hæc ratione: Omnis pars naturaliter est propter totum, et ad illud se habet sicut perfectum ad imperfectum, et propter hoc videmus quòd si saluti totius corporis humani expedit præcisio alicujus membri, puta cum est putridum, vel corruptivum aliorum membrorum, laudabiliter et salubriter abscinditur. Atqui qualibet persona singularis comparatur ad totam communitatem sicut pars ad totum. Ergo si aliquis homo sit periculosus communitati, et corruptivus ipsius propter aliquod peccatum, laudabiliter et salubriter occiditur, ut bonum commune conservetur: *Modicum enim fermentum totam massam corrumpit*, ut dicitur 1 ad Corinth. 5. Idque incumbit his quibus reipub. et boni communis cura commissa est, ut colligitur ex Apostolo ad Rom. 13, talisque malefactorum punitio est omninò necessaria ad conservationem et vitam hominum, politicam et quietam.

Probat 3^o D. Thomas: Licitum est occidere bestias, ut jam ostensum est. Atqui homo, peccando, ab ordine rationis recedit, ideòque decidit à dignitate humanâ, prout scilicet homo est naturaliter liber, et propter seipsum existens, et incidit quodammodò in servitutem bestiarum, ut scilicet de ipso ordinetur, secundùm quod est utile aliis, juxta illud Psalm. 48: *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.* Et Prov. 11, dicitur: *Qui stultus est, serviet sapienti.* Ergo quamvis hominem in suâ dignitate manentem occidere, sit secundùm se malum, tamen hominem peccatorem occidere, potest esse bonum, sicut occidere bestiam: pejor enim est malus homo, quàm bestia, et plus nocet, ut Philosophus docet in 1 Polit.

et in 7 Ethic. Hinc Dominus, Math. 13, prohibuit extirpare zizaniam, per quam representantur filii nequam, ut tritico pareceretur, id est, bonis, ut ostenderet malos esse ac disponi, non propter seipsos, sed propter bonos, et salutem honorum esse rationem quare mali non sint eradicandi de terrâ viventium. Quando igitur nequeunt occidi mali, quin simul occidantur boni, vel quia latent inter bonos, vel quia habent multos sequaces, ita quòd sine bonorum periculo interfici non possunt, sinendum est eos vivere: secus verò quando non imminet periculum bonis, sed magis tutela et salus. Ita D. Thomas hic ad 5.

Dico secundò iudices non posse licitè malefactorem condemnare ad mortem absque accusatore saltem virtuali, sine testibus, eoque non citato, nec illi loco defensionis concesso, et non servato juris ordine. Ita D. Thomas, 2-2, q. 67, art. 5, et cum eo communiter auctores.

Probat, quia quondò iudex omittit juris ordinem: quoad hæc essentialia et substantialia, non procedit iudicè, neque ut jus servans et dicens. Ergo nequit hoc modo damnare ad mortem aliquem reum, etiamsi fuerit morte dignus, absque homicidii reatu. Scriptum est enim Deuter. 16: *Justè, quod justum est, exequeris* Hinc Cajetanus in Summâ (v. *Homicidium*) docet reos esse homicidii occidentes veneno, vel aliâ secreto de mandato dominorum, aliquem non citatum, non auditum, non damnatum, etiamsi læsæ majestatis reus diceretur. Nec excusata auctoritas principis hoc mandantem, etiamsi illi constaret quòd iste meretur mille mortes, quoniam scientia et potestas currunt pari passu, id est, quòd oportet potestatem publicam moveri à scientiâ publicâ, et secundùm illam regulari. Nec hoc est de jure positivo, ut possit princeps solutus legibus non servare, sed est juris naturalis. Exigit enim natura actûs publici (qualis est justa occisio hominis ex publicâ potestate) ut sit ex publicâ potestate et publicâ scientiâ. Alioquin cause non sunt sibi invicem commensuratae, quando potestas est publica, et scientia privata: nec adhibetur causæ effectui commensurata, dum actio potestatis publicæ ponitur exire à scientiâ privatâ, prout contingit in nostro casu: scientia enim publica non habetur, nisi servato juris ordine. Subdit autem Cajetanus se non propterea damnare iudices, qui reptos in flagranti crimine notorio (ut latrones in viis et hujusmodi) statim suspendi jubent. Siquidem ibi intervenit notorium facti loco accusatoris et testium, faciens publicam scientiam, et excusans publicam voluntatem et potestatem ad publicum actum justitiæ. Scientia quippe publica tripliciter haberi potest: scilicet vel ex propriâ rei confessione judiciali, vel ex probatione judiciali, vel ex notorio facto. Quidam tamen à reatu homicidii excusant principes id mandantes, et alios consulentes, et denique exequentes occisiones hujusmodi in quibusdam rarissimis casibus, puta dum consuetus juris ordo servari nequit absque gravissimo publico incommodo, scandalo, seditione civili, familiæ principis infamiâ, etc. Videtur tamen quòd etiam tunc hujus facinorosi casus